
ZŠ ČESKÝ DUB, Komenského 46, 463 43 Český Dub 
 

Naše město a okolí 
VY_32_INOVACE_01_VL_5_12 
Autor: Mgr. Jana Pechancová 
Období: květen 2011 
Ročník: 5. 
Tematický okruh: Místo, kde žijeme 
Téma: Čertova zeď – ojedinělý přírodní útvar 
Anotace: čedič, vznik, těžba, chráněný přírodní 
geologický útvar  



 čedičová žíla o délce 20 km a síle 2-3m 
 

 Následek silné vulkanické činnosti – při 
zemětřesení praskla pískovcová kůra mezi 
Ještědem a Bezdězem a do svislé trhliny 
proniklo magma, vystupující z hlubin. 
Žhavý čedič ztuhl, v následujících 
milionech let pískovec zvětral a byl 
odplaven, zůstala jen čedičová žíla 
podobající se hradbě. 

 



 čedič vynikal svou tvrdostí a dobře 
se lámal 

 od 19. století se používal ke stavbě 
silnic 

 bezohlednou těžbou tento 
ojedinělý přírodní útvar téměř 
zničen 

 
 

 

 
 

 
 

 Čertova brána (již bez horní 
klenby), prolomená kdysi 
v Čertově zdi na cestě 
ze Smržova do Zábrdí 

 

 

 

 

• Čertova zeď od oku 1948 (dříve 
zvaná Brdy) = chráněný přírodní 
geologický útvar   
 

 



Děti si znovu připomenou, co vědí o vrásnění a změnách na 
zemské kůře. Porovnají tvrdost čediče a pískovce a sami zkusí 
svými slovy vysvětlit, jak vznikla Čertova zeď. Při vycházce 
hledají místa, kde se čedič dosud na cestách a chodnících v 
Českém Dubě nachází (náměstí, ulička u paneláků, rajský 
dvůr…)   

 

 

 

 

 

 



 

• Anděl, R.-Technik, S. Český Dub. 1. vydání. Ústí nad Labem: Severočeské 
nakladatelství, 1991. ISBN 80-7047-037-245-003-91. [cit. 2011-05-14] 

 

• Řeháček, M. Ještěd a podještědí – Turistický průvodce po horách a okolí.  
1. vydání. Liberec, 2004. [cit. 2011-05-14] 

 

• Není-li uvedeno jinak, jsou všechny fotografie i texty dílem autora 
prezentace. 

 


